
Prot. attribuito dal sistema 

OGGETTO: Ordinanza di disciplina della circolazione e della sosta nel centro storico 
                    di Brescia, e provvedimenti complementari per il Progetto “ZTL Carmine”   
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

    Vista la nota del Settore Mobilità, Eliminazione Barriere Architettoniche e 
Trasporto Pubblico e la Delibera di Giunta n° 400 del 21/09/2022, con la quale si approva 
il Progetto ZTL Carmine per un graduale ampliamento del perimetro della Ztl 

-  Sentito il parere favorevole degli uffici comunali competenti; 

-  Visti gli articoli 3, 5, 6 e 7 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “ Codice della Strada”; 

- Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

-  Visti lo Statuto del Comune e, il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;  

-  Tenuto conto del provvedimento del Sindaco del 18 settembre 2018 prot. n° 
176331/18 e proroga del 12 agosto 2021, P.G. 0202441/21; 

ORDINA 

in riforma di ogni precedente e/o contraria disposizione e successivamente 
all’installazione della segnaletica stradale: 

1. dalle ore 10.00 del 07.11.2022, è istituita l’area pedonale sulle seguenti Vie o tratti 
di esse: 

• Via Bixio, nel tratto tra Via delle Battaglie e Via F.lli Bandiera 

• Vicolo Diagonale 

• Via delle Battaglie, nel tratto tra Via Bixio e Via F.lli Bandiera 

è interdetta la circolazione a tutti i veicoli, ad eccezione delle categorie di seguito 
elencate: 

- veicoli adibiti a servizi di polizia, comprese le Polizie Locali ; 
- veicoli adibiti a servizi antincendio e ambulanze; 
- velocipedi (biciclette e veicoli similari funzionanti a propulsione 

esclusivamente muscolare, anche a pedalata assistita); 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 
Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8639/8646/8652/8537/8341 – Fax +39 030.297.8375 

gestraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
G

I
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
3
4
2
3
0
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
B
E
R
T
O
 
N
O
V
E
L
L
I



- veicoli operativi per la pulizia delle strade e la raccolta dei rifiuti (spazzatrici e 
mezzi adibiti alla raccolta dei rifiuti); 

- veicoli dei proprietari, residenti e domiciliati che dispongono di spazi auto su 
suolo privato (autorimesse, cortili) posti all’interno dei tratti stradali indicati in 
tabella. 

2. con la stessa decorrenza e durata di cui sopra, è istituita la Zona a Traffico 
Limitato 0-24 (ZTL 0.00-24.00) sulle seguenti vie o tratti di esse: 

• Contrada del Carmine, nel tratto tra Via Marsala e Via V. Fenarolo 

• Via delle Battaglie, nel tratto tra Via Capriolo e Via Bixio e tra Via F.lli Bandiera 
e Via Porta Pile 

• Via Odorici 

• Via F.lli Bandiera, nel tratto tra Via Marsala e Via delle Battaglie 

• Via Porta Pile 

• Via Bixio, nel tratto tra Via F.lli Bandiera e Via Porta Pile e nel tratto tra Via 
delle Battaglie e Vicolo dell’Anguilla 

• Vicolo dell’Anguilla, nel tratto tra Via Bixio e Contrada del Carmine 

la circolazione e la sosta sono vietate, con rimozione forzata, dalle ore 00.00 alle 
ore 24.00 di tutti i giorni, festivi compresi. 

a. Sono esclusi dal divieto di circolazione i veicoli in uso a: 
- Forze di Polizia (compreso le Polizie Locali) 

- Forze Armate 

- Vigili del Fuoco 

- Velocipedi (biciclette e veicoli similari, funzionanti a propulsione 
esclusivamente muscolare, anche a pedalata assistita); 

- motocicli e ciclomotori a due ruote, con possibilità di sosta negli appositi 
spazi riservati 

- gli autobus di trasporto pubblico; 

- veicolo turistico “trenino”; 

- veicoli indicati nell’art. 47/2° comma lettera c) del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 
285 di categoria “N” utilizzati per operazioni di carico/scarico merci, ai quali 
è consentita la circolazione con possibilità di sosta per il tempo 
strettamente necessario per le operazioni di carico e scarico dalle ore 6.30 
alle ore 10.30 e dalle 14.00 alle 15.30, dal lunedì al sabato, con obbligo di 
uscita, rispettivamente entro le 10.45 e le 15.45;  

- Automezzi del servizio di city-logistics, con possibilità di sosta per il tempo 
strettamente necessario per le operazioni di carico e scarico; 

- veicoli Taxi, con possibilità di sosta per pause d’attesa, fuori dagli spazi 
appositamente  riservati, con la presenza del conducente a bordo del 
veicolo; 

- Veicoli che devono raggiungere la sede della Croce Bianca per l’accesso al 
carraio di Via Porta Pile civico 25, con itinerario obbligato in entrata da Via 
F.lli Bandiera, Via Bixio e Via Porta Pile e in uscita da Via Porta Pile 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 
Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8639/8646/8652/8537/8341 – Fax +39 030.297.8375 

gestraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it



b. Sono esclusi dal divieto di circolazione e di sosta le seguenti categorie 
di veicoli muniti di apposita autorizzazione rilasciata dal Comune, 
secondo le modalità stabilite, con obbligo di sosta negli spazi 
contrassegnati dalla segnaletica verticale indicante: “riservati ai 
residenti  e autorizzati:  

- veicoli dei residenti  

- i veicoli di coloro i quali gestiscono esercizi commerciali nelle zone di cui 
sopra  

- i veicoli di rappresentanti di commercio 

- i veicoli degli operatori artigianali  

- i veicoli dei medici in visita domiciliare urgente, che possono sostare, per 
un tempo massimo di 45 minuti, previa esposizione del contrassegno 
rilasciato dal Comune o dall’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di 
Brescia e vidimato dal Settore Mobilità, eliminazione barriere 
architettoniche e TPL, nonché dell’orario di arrivo. I permessi hanno validità  
dalle ore 8.00 alle ore 20.00 dei giorni feriali; 

- i veicoli intestati a ditte di onoranze funebri  inscritte alla camera di  
Commercio  debitamente selezionate 

- veicoli elettrici 

c. i veicoli dei residenti e autorizzati in ZTL, è consentita la sosta negli 
spazi contrassegnati dalla segnaletica verticale indicante: “area di 
carico scarico merci” dalle ore 20.00 alle ore 08.00 del giorno 
successivo: 

d. Sono esclusi dal divieto di circolazione, ma non dal divieto di sosta, le 
seguenti categorie di veicoli muniti di apposita autorizzazione rilasciata 
dal Comune: 

- i veicoli i cui possessori dispongono di un posto auto su luogo privato; 

e. Sono altresì esclusi dal divieto di circolazione ma con l’obbligo di 
registrazione del numero di targa, secondo le modalità stabilite, senza il 
rilascio di apposito contrassegno: 

- veicoli adibiti al trasporto persone disabili, muniti di apposito “contrassegno 
invalidi,” previsto dal D.P.R. n. 495/92 con possibilità di sosta al di fuori 
degli spazi riservati. I titolari del “contrassegno invalidi” non residenti nel 
Comune possono accedere all’interno della ZTL comunicando il numero di 
targa del veicolo;  

f. Sono altresì esclusi dal divieto di circolazione e di sosta ma con 
l’obbligo di registrazione del numero di targa, secondo le modalità 
stabilite nel vigente Regolamento, senza il rilascio di apposito 
contrassegno con obbligo di sosta negli spazi contrassegnati dalla 
segnaletica verticale indicante: “riservati ai residenti  e autorizzati e in 
alcuni casi negli appositi spazi appositamente predisposti: 

- Veicoli adibiti ad autonoleggio con conducente; 

- Veicoli dei clienti che si recano negli alberghi ubicati in ZTL, con possibilità 
di sosta per 15 minuti davanti, o in prossimità degli alberghi, per il carico e 
scarico dei bagagli, con obbligo d’indicazione dell’orario d’arrivo; 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 
Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8639/8646/8652/8537/8341 – Fax +39 030.297.8375 

gestraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it



- Istituti di Vigilanza; 

- Enti e associazioni che effettuano soccorso o pubblico assistenza, 
specificatamente individuati sulla base di motivazioni espresse in ragione 
delle funzioni svolte 

- Enti pubblici specificatamente individuati sulla base di motivazioni espresse 
in ragione delle funzioni svolte 

- ASL, ALER, Poste Italiane Spa, Telecom Italia Spa, Enel Spa, Società del 
gruppo A2A Spa, Società del gruppo Brescia Mobilità S.p.A., 
specificatamente individuati sulla base di motivazioni espresse in ragione 
delle funzioni svolte 

- Enti o soggetti che gestiscono servizi pubblici o di pubblica utilità sul 
territorio del Comune e della Provincia 

- Soggetti che svolgono soccorso stradale e rimozione forzata 

- Veicoli di cui all’art. 138 del Codice della Strada 

- Veicoli in uso a soggetti titolari di autorizzazione ministeriale come servizio 
pubblico postale ai quali è consentita la circolazione con possibilità di sosta 
per il tempo strettamente necessario per le operazioni di carico e scarico 
dal lunedì al venerdì dalle ore 6.30 alle ore 12.30 (con obbligo di uscita 
entro le ore 12.45) 

- Veicoli per rifornimento dei medicinali presso le farmacie del centro, con 
possibilità di sosta breve per carico e scarico merci; 

- i veicoli in uso a soggetti che esercitano l’attività di onoranze funebri, muniti 
di insegne esteriori di riconoscimento, nonché i veicoli privati, che seguono 
o precedono il corteo funebre, con  possibilità di sosta in prossimità della 
chiesa per tutta la durata della cerimonia; 

- Veicoli utilizzati per il trasporto degli alunni degli istituti scolastici di seguito 
elencati, ai quali è   consentita la circolazione con possibilità di sosta per un 
massimo di 15 minuti (con indicazione  dell’orario di arrivo ed esposizione 
dell’autorizzazione rilasciata dalla scuola valida per l’anno scolastico in 
corso) dal lunedì al sabato dalle ore 08:00 alle ore 16:00,durante il periodo 
scolastico, di cui al plesso Scuola primaria Calini, 

- Veicoli autorizzati mediante l’attivazione/validazione del c.d. “GRATTA E 
SOSTA”, effettuata secondo le indicazioni stabilite. La circolazione in ZTL è 
autorizzata fino alle ore 24 della giornata di validazione, e per un massimo 
di dieci accessi mensili per veicolo, con sosta consentita per un tempo 
massimo di due ore nelle aree di sosta riservate ai residenti e autorizzati, 
comprese le aree regolamentate a parcometro; 

La comunicazione dei numeri di targa dei suddetti veicoli selezionati, per l’inserimento nel 
sistema di controllo, deve essere effettuato dagli interessati con le modalità indicate 
nell’allegato 1. 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 
Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8639/8646/8652/8537/8341 – Fax +39 030.297.8375 

gestraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it



DEMANDA 

❖ alla ditta Brescia Mobilità Spa, di provvedere all’installazione della necessaria 
segnaletica stradale  

❖ al Corpo di Polizia Locale, ai funzionari ufficiali ed agenti di cui all’articolo 12 del 
Codice della Strada di vegliare al controllo, all’osservanza ed all’esecuzione della 
presente Ordinanza 

❖ la presente è pubblicata all’Albo Pretorio 

❖ il Responsabile del Provvedimento Amministrativo è il Geom. Daniele Ciotti del 
Servizio Gestione Traffico 

  

            AVVERTE 

⇒ i trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della 
Strada 

o gli interessati che, avverso la presente Ordinanza, è ammesso ricorso: 

• Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale 
• Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 
• Entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 37 del D.L.vo 30 aprile 1992 numero 285 

al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
(Roberto Novelli) 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 
Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8639/8646/8652/8537/8341 – Fax +39 030.297.8375 

gestraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it



 ALLEGATO 1    
      

L’obbligo di registrazione del numero di targa è adempiuto telefonando al n°030 
3061115 o per e-mail all’indirizzo infoztl@bresciamobilita.it. 
E’ altresì fatto obbligo di comunicare il venir meno di tale condizione (cessazione o 
dismissione del veicolo) 

➢ L’obbligo di registrazione del numero di targa dei veicoli dei clienti di alberghi è 
adempiuto se il gestore dell’albergo entro 48 ore dall’avvenuto acceso del veicolo 
del cliente provvede a comunicare il numero di targa tramite il sito internet 
www.ztlbrescia.it. Sono considerate valide solo comunicazioni effettuate dal 
gestore dell’albergo. 

➢ L’obbligo di registrazione del numero di targa dei veicoli utilizzati per il trasporto 
degli alunni è adempiuto se le segreterie degli istituti scolastici provvedono a 
comunicare i numeri di targa inviando fax al n° 030 3061115 od e – mail 
all’indirizzo infoztl@bresciamobilita.it 

Sono considerate valide solo comunicazioni effettuate dalle segreterie degli istituti 
scolastici. 

➢ L’obbligo di registrazione del numero di targa dei veicoli destinati al trasporto 
merci, cat. “N”, dei soli venditori ambulanti con banco di vendita fisso oppure che 
esercitano l’attività nell’ambito dei mercati settimanali o fiere è adempiuto inviando 
per fax al n°030 3061115 copia della carta di circolazione nonché della 
concessione di occupazione di suolo pubblico. 

➢ L’obbligo di registrazione del numero di targa dei veicoli che seguono o precedono 
il corteo funebre, con possibilità di sosta in prossimità della chiesa per tutta la 
durata della cerimonia è adempiuto se l’agenzia di onoranze funebri, entro 48 ore 
dell’avvenuto accesso dei veicoli, provvede a comunicare il numero di targa a 
mezzo fax al n°030 3061115, su carta intestata della stessa ditta. 

➢ L’obbligo di registrazione del numero di targa dei veicoli dei medici specialisti con 
pazienti residenti in ZTL è adempiuto comunicando per ogni accesso il numero di 
targa del veicolo utilizzato e la natura della prestazione all’Ordine dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri di Brescia. Sono considerate valide solo le 
comunicazioni effettuate dallo stesso Ordine al sito internet www.ztlbrescia.it entro 
48 ore dall’avvenuto accesso del veicolo. 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
(Roberto Novelli) 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 
Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8639/8646/8652/8537/8341 – Fax +39 030.297.8375 

gestraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it

mailto:infoztl@bresciamobilita.it
http://www.ztlbrescia.it
mailto:infoztl@bresciamobilita.it
http://www.ztlbrescia.it

	Il Responsabile del Settore Polizia Locale
	(Roberto Novelli)

